CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO
DESTINADA A INVESTIGAR OS FATOS
DETERMINADOS COMO MAUS TRATOS DE ANIMAIS

REQUERIMENTO Nº                , DE 2015.

(Do Sr. Chico Lopes)

Requer a realização de
Audiência Pública para propiciar
conhecimento a esta Comissão das
boas práticas adotadas no comando do
Exército Brasileiro relativas aos
cuidados com os animais.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, com base nos art. 58, § 3° da

Constituição Federal e no Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que

seja convidado um representante do Exército Brasileiro para dar conhecimento

a esta douta Comissão das boas práticas adotadas na referida forças armadas

sobre os cuidados com animais.

JUSTIFICATIVA

Propomos a referida Audiência Pública visando conhecer as práticas

adotadas no Exército Brasileiro sobre os cuidados com animais, especialmente

cães, cavalos e outros que porventura sirvam à nossa força. Esta experiência

poderá, sem dúvida, dotar esta comissão de ideias e sugestões para o relatório

final desta CPI sobre boas práticas e cuidados com os animais.

Sala da Comissão, em                 de outubro de 2015

CHICO LOPES
Deputado Federal – PCdoB/CE